Sed quæsierit forte aliquis, cur Arausicanos canones octo dixerit, cum viginti quinque numerari vulgo soleant. Responsio facilis est atque dilucida: B formam enim canonum octo soli priores habent; qui dicuntur postremi duodecim, non tam canones per se videri possunt, quam priorum octo confirmationes quædam, ab Augustini testimonio petite.

Per idem tempus Augustinus quatuor libris ad papam Bonifacium scriptis refellit duas Pelagianorum epistolas, ab eodem pontifice per Alipium anno superiore sibi missas: prima est ad clericos Romæ posita, secunda ad Rufinum Thessalonicensem episcopum. Utramque reddebant Augustinus esse Juliani (*Lib. 11 Retract. cap. 61*): sed ille primam abnegavit, nec immerito, cum Cælestium habeat auctorem; secundam agnovit, sed quam nomine octodecim episcoporum, et non suo tantum solius misisset (*Lib. 1 Op. Imperf. cap. 17*). Illa primo libro, ista reliquis tribus confutatur.

Temporis ratio inde constat. Alipius ex Italia revertens hæcæ duas epistolas, una cum excerptis quibusdam a Valerio transmissis, attulit in Africam, C rursusque ex Africa Ravennam proficiscens libros responsionis deportandos accepit (*Ibid., c. 178*). Cum ergo ex Italia in Africam sub finem ann. 429, ex Africa rursus in Italiam reverteret ann. 420, post festos dies Paschatis, id est, sub finem Aprilis, oportet intermedio tempore hæcæ quatuor libros fuisse compositos.

Sunt illi vero plane eximii, ut qui plurima continent, non dogmatica solum, sed etiam historica, præsertim de rebus cum Cælestio Romæ gestis a summo pontifice, et de Pelagianorum querelis, eorumque appellatione a sedis apostolicæ judicio ad synodum generalem, quibus Augustinus abunde ita satisfecit (*Lib. IV ad Bonifac. c. 8 et 13*), ut non admodum opus sit alterius cujuscumque responsione.

ANNO CCCXXI.

Enchiridion ad Laurentium (Tomo IV). — Libri sex contra Julianum (Tomo VII).

D Ad ann. 421 procul dubio pertinet Enchiridion ad Laurentium, opus pene divinum, quod non immerito quispiam dixerit theologiæ Augustinianæ specimen, et consecutoræ scholasticæ, sive methodicæ, primam designationem.

Ad hunc, inquam, annum pertinet, neque enim potest ad priorem, quandoquidem in eo fit mentio Hieronymi fato functi: *Sanctæ memoriæ Hieronymus presbyter scriptum reliquit, etc. (Cap. 87)*. Obiit vero Hieronymus ann. 420, pridie kalend. Octobr.; neque etiam ad posteriorem, nam ex eo quædam excerptis Augustinus, quibus solveret primam quæstionem Dulcitii. *In eo libro, cujus titulus est de Fide, Spe et Charitate, quem scripsi ad filium meum, fratrem tuum Laurentium, istu de hac re verba mea sunt, etc. (Lib. de 8 Dulcit. Quæstion.), et ad secundam quæstionem: Dixi etiam tale aliquid ad Laurentium, quod ita se habet. Atqui liber de octo quæstionibus Dulcitii certa*